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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

623750, Свердловская область, г. Реж, ул. Красноармейская, 16

ОГРН 1086628000293, ИНН 6628014849, КПП 667701001

Телефон (34364) 3-51-18

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ
постановления Администрации Режевского городского округа 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года», утверждённую постановлением Администрации Режевского городского округа от 07.11.2014 № 2307»
г. Реж










     24 ноября 2017 года

Экспертиза проекта постановления проведена на основании п.2 ст.157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ред. от 03.04.2017), пп.7 ст.8 Положения о Контрольном органе Режевского городского округа (решение Режевской Думы от 14.09.2011 № 65, в ред. от 21.12.2016) и п.5 ст.13 Положения о бюджетном процессе в Режевском городском округе
 (решение Режевской Думы от 16.03.2011 № 23, в ред. от 15.11.2017).

Экспертиза проведена в соответствии положениями Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ», утверждённого распоряжением Контрольного органа РГО от 28.12.2013 № 33.

Финансово-экономическая экспертиза, целью которой является подтверждение полномочий по установлению и изменению расходных обязательств, подтверждение обоснованности их размера, установление экономических последствий принятия новых и изменения действующих расходных обязательств для бюджета городского округа, проведена на предмет соответствия следующим нормативным правовым актам:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 14.11.2017);
· Постановление Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года» (ред. от 24.08.2017);
· Устав Режевского городского округа, принят решением Режевской Думы от 18.05.2005 № 30 (ред. от 15.07.2016);

· Решение Режевской Думы от 27.12.2016 № 82 «О бюджете Режевского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (ред. от 20.09.2017)
;

· Постановление Администрации РГО от 28.04.2016 № 863 «О внесении изменений в Порядок формирования и реализации муниципальных программ Режевского городского округа»
.
В Контрольный орган, для проведения экспертизы, с сопроводительным письмом Управления образования Администрации РГО без номера от 15.11.2017 поступили следующие документы:
- проект постановления - на 2 листах;

- Приложение 1 - Паспорт муниципальной программы и паспорта подпрограмм (внесение изменений в объёмы финансирования) – на 6 листах;

- Приложение 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы…» – на 8 листах;

- пояснительная записка к проекту постановления – на 2 листах.
В нарушение п.3.9 Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО проект постановления поступил в Контрольный орган без согласования с отделом экономики и инвестиций. Кроме того в нарушение п. 3.5 согласование правовым отделом осуществлено до поступления проекта на экспертизу в Контрольный орган.
Рассмотрев представленные документы, Контрольный орган отмечает следующее:

Целью проекта является приведение финансового обеспечения программы в соответствие с бюджетными назначениями, утверждёнными решением Режевской Думы от 20.09.2017 № 46 «О внесении изменений и дополнений в решение Режевской Думы от 27.12.2016 № 82 «О бюджете Режевского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
Внесение изменений в муниципальную программу регламентировано ст.179 Бюджетного кодекса РФ и п.3.6 постановления Администрации РГО от 28.04.2016 № 863.

Проектом произведена корректировка финансового обеспечения пяти из семи подпрограмм, входящих в структуру муниципальной программы «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года».
Расходы на выполнение программных мероприятий на очередной финансовый год уменьшаются на 2 548,85 тыс. руб., в т.ч в разрезе источников:

Таблица 1 (тыс. руб.)

	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	2017 год
	Источники

	
	
	
	ОБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1

Развитие системы дошкольного воспитания
	Мероприятие 2. Финансовое обеспечение государ-ственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников дошкольных образовательных организаций
	- 5 440,0
	- 5 440,0
	-

	
	Мероприятие 3. Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях
	+ 2 222,42
	
	+ 2 222,42

	
	Итого
	- 3 217,58
	- 5 440,0
	+ 2 222,42

	Подпрограмма 2

Развитие системы общего образования
	Мероприятие 1. Финансовое обеспечение государ-ственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-зациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

	+ 1 475,0
	+ 1475,0
	-

	1
	2
	3
	4
	5

	
	Мероприятие 5. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального, общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам
	- 2 688,23
	-
	- 2 688,23

	
	Итого
	- 1 213,23
	+ 1 475,0
	- 2 688,23

	Подпрограмма 3

Развитие системы дополни-тельного образования
	Мероприятие 1. Организация предоставления дополнительного образования
	+ 107,96
	-
	+ 107,96 

	Подпрограмма 6
Укрепление и развитие материально - технической базы образовательных организаций
	Мероприятие 1.Проведение капитальных ремонтов, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства образовательных организаций в РГО
	- 408,47
	-
	- 408,47

	
	Мероприятие 3.Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	+ 1 536,29
	+ 1 396,15
	+ 140,14

	
	Мероприятие 5. Обеспечение мероприятий по оборудованию спортивных площадок в муниципальных образовательных организациях РГО
	+ 131,92
	-
	+ 131,92

	
	Мероприятие 6. Капитальный ремонт зданий и помещений муниципальных образовательных организаций в РГО, исходя из прогнозной потребности в создании новых мест
	+ 45,25
	-
	+ 45,25

	
	Итого
	+ 1 304,99
	+ 1 396,15
	- 91,16

	Подпрограмма 7

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образо-вания в Режевском город-ском округе до 2020 года»
	Мероприятие 2. Осуществление отдельных полномочий учредителя и обеспечение бухгалтерского, экономического, правового, инженерно-технического и материально-технического обслуживания учреждений
	+ 451,21
	-
	+451,21

	
	Мероприятие 3. Организация и проведение районных мероприятий в сфере образования
	+ 17,80
	-
	+17,80

	
	Итого
	+ 469,01
	-
	+ 469,01

	
	Всего
	- 2 548,85
	- 2568,85
	+20,00


С учётом изменений, финансовое обеспечение муниципальной программы в целом составит 4 766 563,34 тыс. руб. в т.ч. по годам:
Всего                  федеральный                областной                    местный
2015 год
797 023,90

1 243,43

426 167,82

369 612,65
2016 год
782 395,22

1 098,10

475 351,75

305 945,37
2017 год
791 233,15

      -


487 846,37

303 386,79
2018 год
767 152,60

      -


474 310,80

292 841,80
2019 год
738 861,23

      -


474 310,80 

264 550,43
2020 год
889 897,24

      -


493 546,90

396 350,34
Итого
        4 766 563,34

2 341,53
        2 831 534,44
        1 932 687,37
Решением о бюджете ассигнования на выполнение программных мероприятий по разделам, подразделам и целевым статьям расходной бюджетной классификации предусмотрены в следующих объёмах: 2017 год – 791 233,15 тыс. руб., 2018 год – 767 152,60 тыс. руб., 2019 год – 738 861,23 тыс. руб.

С учётом изложенного: планируемые расходы на выполнение программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период соответствуют бюджетным назначениям, утверждённым решением Режевской Думы от 27.12.2016 № 82 (ред. от 20.09.2017).

Недостатки по оформлению проекта постановления и приложений к нему:
Постановление
Замечание указывается повторно.
- в п.1 указан неполный перечень муниципальных актов о внесении изменений в муниципальную программу – отсутствуют постановления Администрации РГО, принятые в 2015 году;
Приложение 2
Замечание указывается повторно.
- Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного воспитания» – отсутствует последовательность нумерации мероприятий, каждый раздел начинается с мероприятия № 1;
- Подпрограмма 6 «Укрепление и развитие материально - технической базы образовательных организаций»:

а) номер строки (1) целевого показателя, на достижение которого направлено мероприятие 3 «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом» (стр.148) - отсутствует в Приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года» (ред. от 27.02.2017);
б) в строке 156 графа 10 неверно указана строка целевого показателя.
Пояснительная записка
- некорректное составление – не указаны наименования подпрограмм;
- объем финансирования на реализацию мероприятия 3 «Организация предоставления дошкольного образования…» не соответствует финансированию Приложения № 2;
- в нарушение пп.2 п. 3.11 Порядка формирования и реализации муниципальных программ в пояснительной записке отсутствует информация о влиянии изменения объёма финансирования на достижение значений целевых показателей.

В нарушение пп.1 п.3.11 Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО, при внесении изменений в муниципальную программу ответственным исполнителем не сформировано Приложение 5-1.
Выводы по результатам экспертизы:

Проект постановления о внесении изменений сформирован с нарушениями Порядка формирования и реализации муниципальных программ РГО, а также с замечаниями к его оформлению.
Предложения по итогам экспертизы:

Контрольный орган считает возможным рассмотреть проект постановления Администрации РГО «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в Режевском городском округе до 2020 года», утверждённую постановлением Администрации Режевского городского округа от 07.11.2014 № 2307», при устранении указанных в заключении нарушений и недостатков.

Председатель Контрольного органа
Режевского городского округа                                                                                    Е.Е. Костюнина
Акимова С.В.

3-51-18

� Далее - РГО


� Далее – решение о бюджете


� Далее – Порядок формирования и реализации муниципальных программ
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